
Zeitschrift: Landtechnik Schweiz

Herausgeber: Landtechnik Schweiz

Band: 45 (1983)

Heft: 3

Rubrik: Leitideen für Landwirte

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 03.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Vor Beginn der Frühjahrsarbeiten

Leitideen für Landwirte

Der Landwirt soll:

- sein Leben und das seiner Angehörigen
und Angestellten schützen;

- ein guter Verkehrsteilnehmer sein;
- das Zusammenwirken von Mensch, Fahrzeug

und Strasse (Gelände) erfassen;
- die gesetzlichen Höchstgeschwindigkeiten

für landw. Fahrzeuge kennen und
einhalten;

- die Lichter und Rückstrahler von landw.
Fahrzeugen und Zusatzgeräten sauber,
unbeschädigt und funktionstüchtig erhalten;

- bei schlechter Sicht, bei Nebel, Schneefall

und starkem Regen, frühzeitig die
Lichter einschalten (gesehen werden!);

- nur dem Gesetz entsprechende Fahrzeuge

führen;
- auf seinen landw. Motorfahrzeugen ein

Pannendreieck mitführen und, wenn nötig,
aufstellen;

- überlegt-aber nicht übereilt arbeiten;
- an die Unberechenbarkeit der Kleinkinder

denken;
- Kinder von Maschinen, Fahrzeugen und

Geräten fernhalten;
- keine Kleinkinder auf dem Traktor mitführen

(Gefahr +Rückenschäden);
- Jugendlichen, die noch nicht im Besitze

eines Führerausweises sind, keine landw.
Motorfahrzeuge zum Führen überlassen;

- vermehrt Schutzeinrichtungen montierern
und verwenden (Überrollbügel -
Schutzeinrichtungen an Maschinen);

- elektrische Leitungen und Stecker durch
den Fachmann montieren und reparieren
lassen;

- die elementarsten Begriffe der Flieh- und
Schwerkraft kennen (Fahren am Hang);

- sich Gedanken über die Bereifung der
landw. Motorfahrzeuge, Anhänger und
Zusatzgeräte machen;

- die Tücken der Bodenbeschaffenheit
erkennen;

sich Gedanken über die Gasbildung in Silos

und Jauchegruben machen;
sich Gedanken über die Arbeit und
Absicht der Polizei machen und Verständnis
dafür aufbringen, wenn sie zwecks Verhütung

von Unfällen intervenieren muss;
daran denken, dass die Polizei auch den
Landwirten Freund und Helfer sein will.

Kantonale Verkehrspolizei
Verkehrserziehung
8002 Luzern
Kpl. Seeberger

Verzeichnis der Inserenten
AGROLA, Winterthur
Agroplant AG, Zollikofen
Agro-Service AG, Zuchwil
Althaus&Co. AG, Ersigen
Birchmeier&Cie. AG, Künten
Blaser&Cie. AG, Hasle-Rüegsau
Bucher-Guyer AG, Niederweningen
ERAG, Rüst E., Arnegg
Gerber + Reinmann AG, Schwarzhäusern
Gloor Gebr. AG, Burgdorf
Griesser AG, Andelfingen
Grundfos Pumpen AG, Dietlikon
GVS, Schaffhausen
HARUWY, Romanel
Huber W. AG, Lengnau
Intech AG, Samstagern
Junod Pneu-Shop, Pfäffikon
Kapp Erwin, Nassenwil
Kleinanzeigen
Leister Karl, Kägiswil
Marolf W. AG, Finsterhennen
Matra AG, Zollikofen
Merk-Pullax AG, Dietikon
Messer Ernst AG, Niederbipp
Müller Maschinen AG, Bättwil
Müller Max, Mönchaltorf
Remsol AG, Zug
Rohrer-Marti AG, Regensdorf
Schaad Gebr., Derendingen
Schweizer Eric AG, Thun
Sonderegger F.T. AG, Egnach
Stocker Alois, Beromünster
Studer&Co., Oberdorf
VLGZ, Sursee
Waadt-Versicherungen, Lausanne
Weibel Gebr. Sursee
Wyss H.-R., Romanel

U.S. 4/153
157

186/188
186

176/177
U.S. 2

158
154/157/177/182/184/186

177
177

156/181
187
156
183
169
157
184
186
188
184
182
155
154

160/185
157/187

154
182

U.S. 3
176
183
176
156
186
182
156
184
183

PJP Wieseneggen
von GRIESSER

Hergestellt mit über 90-jähriger Erfahrung bei Parmiter
in England.
Erstklassiger Qualitätsfederstahl.
Einzelfelder für leichte Handhabung.
Dickwandige Stahlrohr-Zugbalken.
Auch lose Eggenfelder lieferbar.

Verlangen Sie Unterlagen beim Generalvertreter

G griesser Maschinen AG

8450 Andelfingen 1ZH Tel. 052 - 4111 22

181


	Leitideen für Landwirte

