

**Zeitschrift:** Landtechnik Schweiz

**Herausgeber:** Landtechnik Schweiz

**Band:** 45 (1983)

**Heft:** 3

**Rubrik:** Leitideen für Landwirte

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 03.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

Vor Beginn der Frühjahrsarbeiten

## Leitideen für Landwirte

### Der Landwirt soll:

- sein Leben und das seiner Angehörigen und Angestellten schützen;
- ein guter Verkehrsteilnehmer sein;
- das Zusammenwirken von Mensch, Fahrzeug und Strasse (Gelände) erfassen;
- die gesetzlichen Höchstgeschwindigkeiten für landw. Fahrzeuge kennen und einhalten;
- die Lichter und Rückstrahler von landw. Fahrzeugen und Zusatzgeräten sauber, unbeschädigt und funktionstüchtig erhalten;
- bei schlechter Sicht, bei Nebel, Schneefall und starkem Regen, frühzeitig die Lichter einschalten (gesehen werden!);
- nur dem Gesetz entsprechende Fahrzeuge führen;
- auf seinen landw. Motorfahrzeugen ein Pannendreieck mitführen und, wenn nötig, aufstellen;
- überlegt – aber nicht übereilt arbeiten;
- an die Unberechenbarkeit der Kleinkinder denken;
- Kinder von Maschinen, Fahrzeugen und Geräten fernhalten;
- keine Kleinkinder auf dem Traktor mitführen (Gefahr + Rückenschäden);
- Jugendlichen, die noch nicht im Besitz eines Führerausweises sind, keine landw. Motorfahrzeuge zum Führen überlassen;
- vermehrt Schutzeinrichtungen montieren und verwenden (Überrollbügel – Schutzeinrichtungen an Maschinen);
- elektrische Leitungen und Stecker durch den Fachmann montieren und reparieren lassen;
- die elementarsten Begriffe der Flieh- und Schwerkraft kennen (Fahren am Hang);
- sich Gedanken über die Bereifung der landw. Motorfahrzeuge, Anhänger und Zusatzgeräte machen;
- die Tücken der Bodenbeschaffenheit erkennen;

- sich Gedanken über die Gasbildung in Silos und Jauchegruben machen;
- sich Gedanken über die Arbeit und Absicht der Polizei machen und Verständnis dafür aufbringen, wenn sie zwecks Verhütung von Unfällen intervenieren muss;
- daran denken, dass die Polizei auch den Landwirten Freund und Helfer sein will.

Kantonale Verkehrspolizei  
Verkehrserziehung  
8002 Luzern  
Kpl. Seeberger

### Verzeichnis der Inserenten

AGROLA, Winterthur	U.S. 4 / 153
Agroplant AG, Zollikofen	157
Agro-Service AG, Zuchwil	186 / 188
Althaus & Co. AG, Ersigen	186
Birchmeier & Cie. AG, Künten	176 / 177
Blaser & Cie. AG, Hasle-Rüegsau	U.S. 2
Bucher-Guyer AG, Niederweningen	158
ERAG, Rüst E., Arnegg	154 / 157 / 177 / 182 / 184 / 186
Gerber + Reinmann AG, Schwarzhäusern	177
Gloor Gebr. AG, Burgdorf	177
Griesser AG, Andelfingen	156 / 181
Grundfos Pumpen AG, Dietlikon	187
GVS, Schaffhausen	156
HARUWY, Romanel	183
Huber W. AG, Lengnau	169
Intech AG, Samstagern	157
Junod Pneu-Shop, Pfäffikon	184
Kapp Erwin, Nassenwil	186
Kleinanzeigen	188
Leister Karl, Kägiswil	184
Marolf W. AG, Finsterhennen	182
Matra AG, Zollikofen	155
Merk-Pullax AG, Dietlikon	154
Messer Ernst AG, Niederbipp	160 / 185
Müller Maschinen AG, Bättwil	157 / 187
Müller Max, Mönchaltorf	154
Remsol AG, Zug	182
Rohrer-Marti AG, Regensdorf	U.S. 3
Schaad Gebr., Derendingen	176
Schweizer Eric AG, Thun	183
Sonderegger F.T. AG, Egnach	176
Stocker Alois, Beromünster	156
Studer & Co., Oberdorf	186
VLGZ, Sursee	182
Waadt-Versicherungen, Lausanne	156
Weibel Gebr. Sursee	184
Wyss H.-R., Romanel	183

### PJP Wiesenegggen von GRIESSER



Hergestellt mit über 90-jähriger Erfahrung bei Parmiter in England.

Erstklassiger Qualitätsfederstahl.  
Einzelfelder für leichte Handhabung.  
Dickwandige Stahlrohr-Zugbalken.  
Auch lose Eggenfelder lieferbar.

Verlangen Sie Unterlagen beim Generalvertreter

**G** GRIESSER Maschinen AG

8450 Andelfingen 1 ZH

Tel. 052 - 41 11 22